prendre indistinctement tout le territoire, la ville de Toulon

exceptée.

L'entreprise était ainsi organisée : (1).

Le Comte accordait, en sa qualité de souverain, permission

(t) Cet acte est trop caruoteristique pour ne pas éut édité eu entier. En voici

le texte d'après la charte originale et inédite :

• Anno ab incarnalioae Domini Tt.o c<> lx\x<», focla fuit hajusmodi coQvea-

- lio inter Ravmandam Berengarii, Dei gracia comitem Provincie, et WilUl-

mum, vice comileoi Ma&sLlie. saper argeatariis Toloni : videlicet qaod illi

qui faciont facile, qaicqaid invenerint facienJo incile, propriom débet esse

illorum, una vero argealariorom, ubicomqaâ fuerint, prêter Toloonoi : et

camquambium plombi, argenti, et emptiones et venditiones in tribos par-

tibos dividi debent, qnarom nnam babebit Cornes, aliamWillelmam de Mas-

silie, aliam faclores cave: juiticias vero toodim in duas partes dividi debent :

niL\lielatem habebit Cornes, aliam Willelnias de Massilie, et omnes prelicti

reditos debent venire in manibas predictorum factorum ca%e et per manus

illorum partiri debeat. Et soiendum est qao<l predictos Cornes Tolonnm cuni

suo lerritorio. quateuns moQitramm est. et omnes euntes et redeunles mari

que terre ad argentariam et obicumque fuerint in Provintia, occasione pre-

dicte ar.'entarie, defendere promisit . Preterea, scienJum est quod nbicomque

t'actnm fuerit argentoni vel plambum de predicta argentaria, apatl Tolonon»

deferri débet . Et hoc tolum, siout supra scriptum est, Wiilemus de Massilie

suo uomine et fratrum suornm, cam uno milite, sacramento firmavit : hoc

idem et Cornes duobos militibas jarare fecit . • ( Archives des Bouch«s-da-

Rh6oe, B. i89.}
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et protection ; il s'attribuait en retour, le tiers des dioils de

vente, achat etécliange sur les produits de la mine, et la moitié

des amendes et droits de justice sur les hommes de l'exploita-

tion.

Le vicomte de Marseille, Guillaume III le gros, intervenait en

qualité de seigneur de Toulon et une part semblable à celle du

Comte lui était faite.

Les concessionnaires étaient divisés en deux catégories ; les

argentiers, argentarii, et les mineurs, factores cave.

Les argentiers, ce sont certainement les métallurgistes, les

affineurs.

Aux uns et aux autres le Comte laisse la propriété des matiè-

res extraites.

Ces matières étaient divisées, préparées, affinées sur les lieux

mêmes, et de là transportées à Toulon. La sauvegarde du Comte